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ECUADOR INNOVACION PARA LA EXCELENCIA

La Maestria en Hidrosanitaria de la
Universidad de las Fuerzas Armadas —
ESPE esta orientada a formar profesionales de
las ramas de Ing. Civil, Ambiental, Arquitectura
y carreras afines, en el disefio, gestién y
optimizacion de sistemas hidrosanitarios,
sustentados en principios de sostenibilidad,
innovacion y responsabilidad ambiental.

El programa capacita para planificar,
implementar y evaluar soluciones integrales en
abastecimiento de agua potable, alcantarillado
y saneamiento, alineando el desarrollo técnico
con las necesidades sociales y territoriales, y
promoviendo  infraestructuras  eficientes,
seguras Yy sostenibles.
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OBJETIVO
DEL PROGRAMA

Formar profesionales de cuarto nivel
altamente competentes en el disefio,
gestion y evaluacion de sistemas
hidrosanitarios, capaces de proponer e
implementar soluciones técnicas
sostenibles e innovadoras para el
abastecimiento de agua potable,
alcantarillado y saneamiento ambiental,
contribuyendo a la salud publica, la
proteccion del ambiente y el desarrollo
sostenible del pais.
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PERFIL DE INGRESO

La Maestria en Hidrosanitaria estda dirigida a profesionales titulados en
Ingenieria Civil, Arquitectura, Ingenieria Hidraulica e Ingenieria Ambiental,
interesados en fortalecer sus competencias en el disefio, gestion vy
optimizacién de sistemas hidrosanitarios, con enfoque en sostenibilidad,
saneamiento ambiental y salud publica.

PERFIL DE EGRESO

El graduado de la Maestria en Hidrosanitaria sera un profesional altamente
capacitado para:

Planificar, disefiar, modelar, ejecutar, administrar y mantener sistemas y
obras de infraestructura hidrosanitaria, aplicando métodos cientificos,
herramientas tecnoldgicas y software especializado de ultima generacion.

Poseera competencias para calcular y modelar sistemas de agua potable,
saneamiento basico e higiene, asi como para gestionar proyectos
relacionados con obras hidrosanitarias, garantizando su eficiencia
técnica, sostenibilidad y aporte al desarrollo social y econdmico del pais.

El profesional sera capaz de analizar y simular, mediante herramientas
computacionales avanzadas, los procesos fisicos, hidraulicos vy
ambientales que intervienen en los proyectos hidrosanitarios, con el fin
de optimizar el uso sostenible de los recursos hidricos y contribuir a la
seguridad hidrica del Ecuador.

Asimismo, actuara con responsabilidad social, ética profesional y
sensibilidad ambiental, integrando el respeto a los saberes ancestrales y
a los principios de sostenibilidad en la toma de decisiones, promoviendo
soluciones técnicas que respondan a las necesidades de la poblacién.
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MALLA CURRICULAR

e e PRIMER PERIODO ACADEMICO [ N

- Hidrologia. Ciclo Integral del agua. Procesamiento de datos,
series no lineales

- Modelacién hidroldgica con SIG

- Obras de toma y captacion de agua

- Calidad y normativas del agua

SEGUNDO PERIODO ACADEMICO

5 - Sistemas de conduccion y almacenamiento de agua

! - Disefo y Construccion PTAP

i - Disefio y Construccion de PTAR, convencionales y no
i convencionales

; - Modelacién de redes de distribucion de agua potable

TERCER PERIODO ACADEMICO

~
~

S -

- Impacto y remediacion ambiental en sistemas
de agua potable y saneamiento basico

- BIM para obras de infraestructura hidrica

- Proyecto de Tesis I
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DURACION
Y MODALIDAD

Duracion: 3 periodos académicos
Modalidad: Semipresencial
Titulo otorgado: Magister en
Hidrosanitaria

......................................................................................

BENEFICIOS DESTACADOS

+ Docentes con experiencia nacional e
internacional.

+ Enfoque practico basado en casos reales.

+ Acceso a biblioteca, repositorios y laboratorios
especializados.

+ Red de contactos profesionales y empresariales.

¢« Modulo internacional en Espaiia

+ Formacién integral orientada a la innovacion y
sostenibilidad.
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PROCESO DE ADMISION

Registro en linea y envio de documentacion.
Pago de inscripcion.

Validacion de requisitos

Entrevista y Prueba de admisién
Notificacion de admision

Matricula

Inicio del programa

COSTO Y FORMAS DE PAGO

Costo del programa
$6.760,00

Costo Inscripcion
25% de un SBU

Formas de pago

» Efectivo o dep0sito en ventanilla

* Transferencia bancaria

» Pago con tarjeta de crédito (diferido con
intereses)

Contamos con convenio Diners Club para
incremento de cupo en diferidos
educativos.

e o o e e e o S N o o o i = o o e e e o R L N L o N N L I

4
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I
I
I
I
I
1
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
|
1
|
|
|
|
1
|
|
|
|
1
1
|
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
I
I
I
I
I
I
I
1
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
\

N\

e o e e e S S e S e e e BN e e e e e e an R T o e = i ——

’ ESPE

UNIVEHSIDAD DE LAS FUERZAS ARMADAS
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

( Centro de
Posgrados - ESPE



Centro de
Posgrados - ESPE

Coordinacion del Programa
Ing. Dario Bolafos, PhD.
E-mail:

Centro de Posgrados y Educacion Continua — Universidad de las
Fuerzas Armadas ESPE

Matriz — Sangolqui — Ecuador

www.ugp.espe.edu.ec
marketing-posgrados@espe.edu.ec
095 332 761/ (02) 3989 400 Ext. 2550
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